

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌میسری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • شماره ۱۲ صفحه ۸۸۹۲۵۴۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترک‌کین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

روزنامه شتر

شنبه ۱۰ آذر ۱۴۰۳ • ۲۸ جمادی‌الاول ۱۴۴۶ • ۲۰ نوامبر ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۹۸۸ • ۱۲ صفحه اذان ظهر تهران ۱۱:۵۳ • اذان مغرب ۱۷:۱۱ • اذان صبح فردا ۵:۲۷ • طلوع آفتاب ۶:۵۶

www.sharghdaily.com

aparat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

جامعه‌خوانی

وقتی خشک سالی ناامنی می آورد

تجارت‌نیوز با شهره صدی خانلو، کارشناس،

درباره رابطه اقتصاد و خشک‌سالی گفت‌وگویی انجام داده که نکته‌های متفاوتی را دراین‌باره می‌گوید:

«به طور کلی، خشک‌سالی با کمبود آب تعریف می‌شود و کمبود آب هم با فقر رابطه ناگسستگی دارد.

از طرف دیگر، فقر هم نتیجه اقتصاد ناپسامان است.

این رشته‌ها با هم در ارتباط هستند ولی شدت آنها بستگی کامل به نحوه مدیریت اقتصادی و آبی دارد؛ یعنی حتی در یک منطقه بسیار خشک که با خشک‌سالی مواجه است، اگر مدیریت مناسب منابع آب را داشته باشیم، می‌توانیم اقتصاد منطقه را از خسارات بیشتر نجات دهیم. اگر خشک‌سالی در یک منطقه با اقتصاد بسیار قوی رخ دهد، منابع مالی موجود می‌تواند با اجرای راهکارهای فراوان موجود از دوره خشک‌سالی به نحوی عبور کند که خسارات کمتری متوجه مردم و اقتصاد منطقه شود.»

او اضافه می‌کند: «در سطح کلان، استان‌هایی که بیشتر با خشک‌سالی مواجه هستند از اقتصاد شکننده‌تری برخوردارند و فرصت‌های توسعه را به دلیل کمبود آب از دست می‌دهند. ریسک سرمایه‌گذاری اقتصادی و اجتماعی در مناطقی که با خشک‌سالی مواجه هستند بالاتر و جذب سرمایه سخت‌تر است. کاهش جمعیت منطقه به دلیل مهاجرت مسالوی است یا از دست دادن نیروی کار که با اقتصاد رابطه مستقیم دارد. حالا همه این موارد را در گستره وسیعی از کشورمان ایران تصور کنید. آسیب‌های وارده می‌تواند حجم بالایی داشته باشد.»

شهره صدری خانلو در بخش دیگری از صحبت‌های خود به تبعات اجتماعی خشک‌سالی اشاره می‌کند و می‌گوید: «زمانی که خشک‌سالی رخ می‌دهد، در ابتدا جامعه محدوده جغرافیایی درگیر خشک‌سالی تحت تأثیر مستقیم قرار می‌گیرد. در همین جامعه هم آن گروهی که معیشت وابسته به زمین دارند بیشترین تأثیر را می‌پذیرند. خشک‌سالی با از دست دادن بسیاری از مشاغل همراه است و باعث افزایش بیکاری در منطقه می‌شود.»

او می‌افزاید: «از دست دادن معیشت با کاهش شدید درآمد بر اثر خشک‌سالی، منابع خانوار برای تأمین غذا، دارو و آموزش را کاهش می‌دهد و سبب گستردگی فقر می‌شود. علاوه‌بر اینها، کمبود آب سبب استفاده مردم از هر منبع آبی می‌شود که ممکن است در پی مصرف آب‌های آلوده، به گسترش بیماری‌های وحشی‌مرگ‌و‌کودکان نیز بینج سال بینجامد.» او ادامه می‌دهد: «یکی از آثار اجتماعی خشک‌سالی، نااطمینانی به ادامه زندگی در محل سکونت است. خالی از سکنه شدن روستاها به معنای از دست رفتن امنیت اجتماعی است. مهاجرت خانوارها می‌تواند با لطمه به هویت، ناهم‌خوانی فرهنگی با محیط جدید و نااطمینانی به آینده برای مهاجران نیز همراه باشد. گسترش حاشیه‌نشینی نیز یکی از تبعات خشک‌سالی است. کوچک‌شدن اقتصاد خانواده و کاهش ارزش ملک مهاجران به معنی نیافتن خریدار برای خانه و زمین یا فروش به بهای بسیار ناازل است.»

شهره صدری خانلو می‌گوید: «در جوامع روستایی و شهرهای کوچک، کمبود آب ناشی از خشک‌سالی روند روزانه زندگی را مختل می‌کند. تأمین آب در کنار تأمین معیشت به دغدغه تبدیل می‌شود. جامعه درگیر خشک‌سالی از جنبه‌های مختلف آسیب می‌بیند. زنان و کودکان برای جمع‌آوری آب مجبور به طی کردن مسافت‌های طولانی می‌شوند. این مسئله علاوه‌بر زحمت روزانه و رنج ناشی از حمل دربه‌های سنگین، باعث آسیب جسمانی، از دست رفتن فرصت آموزش کودکان و زمان برای کار زنان می‌شود. حتی در مناطقی که آب‌رسانی با تانکر صورت می‌گیرد نیز در زندگی خانواده‌ها اختلال رخ می‌دهد.»



در خبرها آمده بود که نرخ عوارض پنج آزادراه کشور افزایش یافته است. سه تا از این آزادراه‌ها در تهران یا در نزدیکی تهران هستند. عوارض آزادراه کرج-قزوین و آزادراه تهران-قم معادل ۱۵ هزار تومان و عوارض آزادراه تهران-ساوه مبلغ ۲۰ هزار تومان تعیین شد. نرخ قبلی بری دو آزادراه اول هزارو ۲۰۰ تومان و برای آزادراه تهران-ساوه چهارهزارو ۴۰۰ تومان بوده است.

پول کشور به حدی بی‌ارزش شده که نمی‌توان رقم ۱۵ هزار تومان را نرخ بالایی محسوب کرد، اما وقتی در برابر نرخ قدیم قرار می‌گیرد، تقریباً ۱۲ برابر بیشتر شده و به همین خاطر برخی رسانه‌ها این رشد را «نجمی» نامیده‌اند.

به‌طور کلی اگر قرار است نرخ یا بهای یک کالا یا خدمت به این میزان افزایش پیدا کند، باید حتما توضیحات مکفی درباره دلایل آن ارائه شود. اینجاست که بار دیگر نقش شورای اطلاع‌رسانی دولت برجسته می‌شود. اگر دولت چهاردهم در این صد روز دستاوردهایی داشته باشد، می‌توان اظهار کرد که شورای اطلاع‌رسانی دولت در انتهای این فهرست است.

اهمیت این نهاد در حدی است که آیین‌نامه ویژه‌ای درخصوص چگونگی تعیین و حدود وظایف سخنگوی هیئت دولت و تشکیل شورای اطلاع‌رسانی دولت به تصویب رسیده است. در اوایل مهر امسال نیز معاون اول رئیس جمهور بخش‌نامه‌ای در رابطه با مأموریت این شورا ابلاغ کرد و مأموریت دبیرخانه شورای اطلاع‌رسانی دولت را مشتمل بر سیاست‌گذاری، برنامه‌ریزی، هماهنگی و انسجام‌بخشی تمام فعالیت‌های ارتباطی و اطلاع‌رسانی قوه مجریه دانست.

با این اوصاف، تعیین خط رسانه‌ای، هماهنگی و هم‌افزایی اقدامات رسانه‌ای دستگاه‌ها نیز بر عهده همین شورا قرار می‌گیرد.

متخصصان حوزه فرهنگی اصرار دارند که دشواری همراه‌کردن افکار عمومی با اهداف مدنظر برنامه‌های کلان و حاکمیتی، کمتر از دقت و حساسیت در تهیه محتوای برنامه‌ها نیست.

بی‌توجهی به برقراری یک نظام ارتباطی صحیح یا ذی‌نفعان می‌تواند پذیرش عمومی و موفقیت هر برنامه‌ای را تحت تأثیر قرار دهد، حتی اگر برنامه مذکور به ارزش ۱۵ هزار تومان ناقابل باشد، به‌ویژه آنکه ذی‌نفعان این طرح را می‌توان تمامی شهروندان کشور دانست.



پل تاریخی سی‌وسه پل اصفهان با آسیب‌های مختلفی دست و پنجه نرم می‌کند. از یادگاری‌نویسی‌های ریز و درشت و تخریب‌های انسانی گرفته تا ترک‌های نگران‌کننده‌ای که متأسفانه پژوهش دقیقی برای تشخیص علت آن انجام نشده است. عکس: علی آذر، بانگاه خبرنگاران جوان

بررسی یک افزایش قیمت نجومی دیگر



بویا نعمت‌اللهی

دکترای علوم ارتباطات اجتماعی

درباره موضوع افزایش نرخ عوارض آزادراه‌ها چه اقداماتی از جنس پیوست رسانه‌ای صورت گرفته است؟
مراجعه به سوابق نشان می‌دهد خبر در روز ۲۹ آبان رسانه‌ای شده است.

اولین برخورد رسانه‌ها نیز در اصطلاح چکشی و همراه با تعابیر انتقادی (نظیر محاسبه میزان درصد افزایش نرخ، وضعیت جاده‌ها، روکش آسفالت، خدمات راهداری و امثال آن) بود.

شکی نیست که مقامات شورای اطلاع‌رسانی دولت از این افزایش نرخ آگاه بوده‌اند، اما احتمالاً نه این شورا و نه روابط‌عمومی دستگاه مربوطه فکر نمی‌کردند که جامعه به‌ خاطر مبلغی معادل ۱۳هزارو ۸۰۰ تومان حساس شود. اما مردم برخلاف انتظار آنها، برداشت‌هایی کاملاً انتقادی از این تغییر نرخ داشتند.

مسئله اساساً تفاوت هزارو ۲۰۰ تومان با ۱۵ هزار تومان نیست؛ این مبلغ هیچ تأثیری در جیب مردم ندارد. موضوع این است که چرا مردم باید برای چیزی که تغییر در کیفیت آن نمی‌بینند، مجبور باشند ۱۲ برابر قبل هزینه کنند؟

در این میان و پس از کلنچار مردم با این نرخ‌ها، سرپرست سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای احساس کرد باید توضیحات بیشتری درباره این تغییر نرخ ارائه کند. شاید اگر این خبر هیچ حساسیتی را برنمی‌انگیخت، چه‌بسا از منظر مدیران این سازمان نیز ارائه هرگونه توضیح بلاموضوع بود.

اتفاقاً توضیحاتی که سرپرست سازمان درباره لزوم افزایش نرخ عوارض ارائه می‌دهد، بسیار منطقی است. او می‌گوید نرخ عوارض پنج آزادراه دولتی طی پنج سال اخیر تغییر نکرده بود، ولی در این مدت هزینه پروژه‌های عمرانی و هزینه نگهداری به‌شدت افزایش یافته است.

شبکه‌خوانی

کلینیک‌هایی که باید دایر شود



مهدی غنی

آماده شنیدن صدای دوستان و منتقدان است. معتقدیم که نقد متصفانه می‌تواند به بهبود عملکرد ما کمک کند.»

در این زمینه چند نکته به ذهن محدود نگارنده رسید که با ایشان و ناقدان محترم در میان می‌گذارم:

۱- اول اینکه منتقدان لمسوز توجه کنند اینکه نهادی از اجبار مردم به نوعی پوشش و ایجاد فضای امنیتی و انتظامی در معابر عمومی برای زنان و دختران و دستگیری آنها دست برداشته و به اینجا رسیده که «اجبار و تحمیل» کار اشتباهی بوده و باید از راه گفت‌وگو و اقتاع و آگاهی‌بخشی کار کرد. خود به نوعی پیشرفت و اصلاح است و باید به آنها تیریک گفت و از آن استقبال کرد.

۲- این نهاد به هر حال عده زیادی کارمند و مأمور استخدام کرده و همه آنها معیشت‌شان به این کار بستگی دارد، بنابراین باید به فکر آنها هم بود و برای‌شان کاری پیشنهاد کرد که بی‌کار نشوند که بی‌کاری هم خود مفسده‌انگیز است.

۳- با طراح کلینیک هم می‌توان گفت‌وگو کرد و پرسید آیا کسانی که



پل تاریخی سی‌وسه پل اصفهان با آسیب‌های مختلفی دست و پنجه نرم می‌کند. از یادگاری‌نویسی‌های ریز و درشت و تخریب‌های انسانی گرفته تا ترک‌های نگران‌کننده‌ای که متأسفانه پژوهش دقیقی برای تشخیص علت آن انجام نشده است. عکس: علی آذر، بانگاه خبرنگاران جوان

نارنجی‌خوانی

۳۱ درصد خشونت خانگی در اروپا

این چند روز اخبار و گزارش‌هایی درباره وضعیت زنان و آسیب‌هایی که به آنها زده می‌شود، منتشر شده است. در این میان، کشورهای اروپایی با انتشار آماری سعی دارند تا درباره اهمیت تلاش‌ها برای کاهش خشونت قدמי بردارند. مشکلات جمع‌آوری داده‌های دقیق درباره خشونت مبتنی بر جنسیت نکته‌ای است که در این قاره نیز جزء کمیوده‌هاست. طبق گزارش یورواستات، ۳۱ درصد از زنان در اتحادیه اروپا با خشونت مبتنی بر جنسیت مواجه شده‌اند. هرچند این گزارش تنوع درخورد توجهی را بین زنان کشورهای اتحادیه اروپا نشان می‌دهد، زنان با تجاوز جنسی، اعمال تحقیرآمیز و خشونت فیزیکی مواجه شده‌اند.

چند یافته

سن زنان در میزان خشونت اعمال‌شده علیه آنان تأثیر دارد. ۳۵ درصد از زنان ۱۸ تا ۲۹ساله گزارش کردند که خشونت مبتنی بر جنسیت را تجربه کرده‌اند. این در حالی است که ۲۴ درصد زنان بین ۶۵ تا ۷۴ سال دچار خشونت شدند. ۱۸ درصد از زنان در زندگی مشترک دچار خشونت فیزیکی یا جنسی شده‌اند و با احتساب خشونت روانی، این رقم به ۳۲ درصد می‌رسد. در کشورهای اروپایی شمالی، بالاترین نرخ خشونت گزارش شده است؛ کشورهای بلغارستان شش درصد، لهستان هشت درصد و چک ۱۰ درصد. در یونان نیز تقریباً ۲۵ درصد از زنان گزارش کرده‌اند که خشونت فیزیکی یا جنسی را تجربه کرده‌اند. نحوه تفسیر منجرهای اجتماعی در اعمالی مانند رفتار جنسی تحقیرآمیز در گروه‌های سنی مختلف فرق دارد. درواقع با افزایش سن، میزان احتمال گزارش چنین تجربیاتی کاهش می‌یابد. همچنین هرچه زمان گزارش‌دادن این اتفاق‌ها طول بکشد، نرخ گزارش‌دهی کاهش می‌یابد و آنها در به خاطر آوردن جزئیات مشکل دارند. همچنین برخی قربانیان با گذشت زمان، ترجیح می‌دهند از گزارش اتفاق رخ‌داده خودداری کنند. اما نکته دیگری نیز در این زمینه مطرح است و آن هم عادی‌سازی سوءاستفاده است. قربانیان گاهی به دلیل عادی‌سازی اجتماعی با مکانیسم‌های بقای روانی، تجارب خود را به‌عنوان سوءاستفاده تشخیص نمی‌دهند و سعی در فراموشی و عدم گزارش آن می‌کنند.

۵این روزها در سراسر جهان به‌عنوان روزهای نارنجی تلاش برای محو خشونت علیه زنان شناخته می‌شود.
این روزها در جهان برای آگاهی‌بخشی و تلاش برای شرایط بهتر زندگی زنان در نظر گرفته شده است.

خبرخوانی

کشف شهر اتمی فراموش‌شده

یورونیوز: دانشمندان سازمان فضایی آمریکا (ناسا) با استفاده از فناوری پیشرفته راداری، یک «شهر» زیرزمینی را که در عمق ۳۰۰متری زیرخ‌های گرینلند مدفون بود کشف کردند. بنابر اعلام ناسا، کمپ سنچری یک پایگاه نظامی متروکه است که از دوران جنگ سرد باقی‌مانده است. این کشف بعد از شش ماه اعلام شده است. هواپیمای تحقیقاتی ناسا با خود ابزارهایی راداری را حمل می‌کرد تا بتواند عمق ورقه یخی گرینلند و لایه‌های سنگی زیرین آن را ترسیم کند، اما این پایگاه موشکی مواجه شد. الکس گاردنر، محقق بیخ‌خشناس در آزمایشگاه پیش‌رانش جت ناسا، در اولین‌باره گفت: «ما درحال مطالعه لایه‌های داخلی یخ بودیم که ناگهان کمپ سنچری را پیدا کردیم. درحالی‌که در ابتدا نمی‌دانستیم این چه چیزی است.»

کمپ سنچری به عنوان یک «شهر زیر یخ» طراحی شده و قرار بود شامل بیش از ۴۸۰۰ کیلومتر تونل برای مقابله تاکتیکی در جنگ هسته‌ای با اتحاد جماهیر شوروی باشد. این پروژه توسط مهندسان ارتش آمریکا و به دستور رئیس‌جمهور وقت، دوایت آیزنهاور، در سال ۱۹۵۹ اجرا شد. هدف از این پروژه حفظ توانایی استفاده از موشک‌های هسته‌ای زمینی به عنوان بخشی از استراتژی بازدارندگی هسته‌ای ایالات متحده بود. این پایگاه قرار بود سه برابر مساحت دانمارک (کشور مالک گرینلند) باشد و شامل ۸۳ هزار کیلومتر مربع مساحت شود. پروژه‌ای که به نام «آیس‌ورم» شناخته می‌شود، شامل طراحی تونل‌هایی در عمق ۲۸متری زمین برای پرتاب ۶۰۰ موشک توسعه‌یافته موسوم به «ایس‌من» در صورت وقوع جنگ هسته‌ای می‌شد.

۲ طبقه

شرایط ناپسامان جاده‌ها در کنار فرسودگی وسایل نقلیه عمومی، حوادث تلخی را در جاده‌ها خلق می‌کند. خبرگزاری دولتی ایرنا از تصادف یک اتوبوس دوطبقه با یک تریلی در نزدیکی گرمسار خبر داده است. از ۶۱ سرنشین این اتوبوس، ۳۲ نفر مصدوم شده بودند. به دلیل تردد سالانه بیش از ۱۵ میلیون نفر از این مسیر، این جاده‌ها یکی از محورهای پرتراфик کشور به شمار می‌آیند.

۲۹۸ میلیارد تومان

دادستان اصفهان اعلام کرد ۲۹۸ میلیارد تومان کالاهای انبار اموال تملیکی تعیین تکلیف شد. این تصمیم با بررسی وضعیت موتورسیکلت‌ها، خودروها و اموال موجود در پارکینگ‌ها و انبارهای سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی، گرفته شده است. بیش از ۱۷۰ میلیارد تومان کالا ترخیص، ۱۰ میلیارد تومان امحا و ۱۱۸ میلیارد تومان کالا به فروش رفته است.

۱۱ ساله

اتفاق عجیبی در سوئد رخ داده است. باندهای تبهکار سوئد کودکان کم‌سن‌وسال را که قابل پیگرد قانونی نیستند، در ایلدیکیشن‌های پیام‌رسان برای انجام قتل استخدام می‌کنند. این پدیده به عنوان «کودکان قاتل» شناخته می‌شود. این اتفاق وقتی واکنش بسیار به همراه داشت که یک پسر ۱۱ساله نوشت: «داداش، من بی‌صبرانه منتظر اولین جنازه‌ام را بینم.»